关于第四届全国红色旅游导游员电视网络大赛河南赛区选拔赛有关事项要求
为贯彻落实中央领导同志关于加快红色旅游导游员培训的指示精神，提升红色旅游从业人员的综合素质，根据全国红旅办发〔2012〕4号《关于第四届全国红色旅游导游员电视网络大赛的通知》文件要求，为了做好参加全国电视网络大赛河南选手的推荐选拔工作，现将全省红色旅游导游员推荐选拔赛有关事宜要求如下：

一、宗旨
形式上尽量与全国导游大赛接轨，坚持公正、公开、公平原则，从难从严要求，为参加第三届全国红色旅游导游员电视大赛选好人才，打好基础。
二、时间与地点
2012年3月15日比赛具体时间安排如下：
上午：8：30  赛前动员
      8：40  参赛选手开始抽签，按抽签序号参加比赛（每位选手的比赛时间是12分钟＋3分钟评委评分，合计15分钟）

比赛地点：政二街与政三街交叉口石化大厦11楼会议室。

三、形式及分值
（一）导游讲解：讲解内容由参赛选手自定，但必须是河南省红色旅游A级景区（24家）和我省国家级红色旅游经典景区(10家)范围内，时间限定6分钟，所占分值约50分。全省红色旅游A级景区24家分别为：安阳红旗渠景区、兰考焦裕禄纪念园、临颖南街村、新县红色旅游系列景区、确山县竹沟革命纪念馆、安阳马氏庄园、万仙山景区（郭亮村）、新乡京华园、光山县邓颖超祖居、清丰单拐革命旧址、洛阳八路军办事处、信阳何家冲二十五军长征出发地、光山县王大湾会议旧址、扶沟县吉鸿昌将军纪念馆景区、商城县金刚台国家地质公园、巩义浮戏山杨树沟景区、陈星聚纪念馆、新乡回龙景区、新乡龙泉农业观光园、永城市陈官庄淮海战役纪念馆、新乡县七里营镇刘庄村、新县郑维山将军故里、商丘市睢杞战役纪念馆、鄂豫皖革命纪念馆。国家级红色旅游经典景区10家分别为：驻马店市确山竹沟革命纪念馆、信阳市红色旅游系列景区（点）、南阳市叶家大庄桐柏英雄纪念馆、郑州市二七纪念堂、兰考焦裕禄纪念园、安阳红旗渠景区、商丘淮海战役陈官庄烈士陵园、镇平-夏邑彭雪枫纪念馆、濮阳单拐革命旧址、安阳马氏庄园。

（二）红色旅游知识问答：问答内容涉及红色旅游相关知识、旅游综合知识、执业应变能力。时间限定2分钟，所占分值约20分。
（三）才艺展示：展示内容包括歌曲演唱、舞蹈表演、相声、小品、魔术、讲故事、说笑话、诗歌朗诵等，时间限定3－4分钟，所占分值约20分。大赛组委会负责提供音响设备，参赛选手自备所需伴奏光盘及便携乐器、道具等。
（四）礼节礼貌、仪容仪表所占分值约10分。
四、程序
（一）所有参赛选手提前进行顺序抽签，排定出场先后次序。
（二）按抽取顺序依次进场参赛。
（三）评委打分汇总排出成绩次序，加盖河南省红色旅游工作协调小组办公室公章上报全国红办。
五、要求
（一）参赛选手需准备参赛讲解稿一份，报到时一并上交。
（二）参赛选手的着装要得体，与参赛内容相吻合。
（三）请各有关单位认真组织，切实抓好各项工作落实。
二〇一二年三月七日
PAGE
1